АДМИНИСТРАЦИЯ

2-ЗАСЕЙМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  15.12. 2023 г.   №  109
307022, Курская область, с.2-Засеймье, ул. Центральная, 67а
Об утверждении Плана подготовки

населения 2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района в области

гражданской обороны на 2024 год
В целях совершенствования функционирования и организации деятельности 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района:
1. Утвердить прилагаемый План подготовки населения 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района в области гражданской обороны на 2024 год.

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава 2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района

                                           И.В. Юшков
Утвержден
 распоряжением Администрации

2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района

   от 15.12.2023 г. № 109

ПЛАН

подготовки населения 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района в области гражданской обороны на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий
	Примечание

	1. Организационные мероприятия

	1
	Подготовка и утверждение плана подготовки населения МО к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера на 2024 год
	до 25 декабря 2024г.
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	2
	Обеспечить повышение качества подготовки населения, проживающего на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района в области ГО и  защиты от ЧС
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	3
	Обеспечить повышение качества подготовки должностных лиц ОМСУ и организаций к выполнению мероприятий по ГО и защите от ЧС, в том числе посредством привлечения для проведения занятий и других мероприятий специалистов, имеющих практический опыт предупреждения и ликвидации ЧС, выполнения мероприятий ГО
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	4
	Обеспечить контроль проведения с работниками подведомственных организаций вводного инструктажа по ГО, совместно с инструктажем по действиям в ЧС, проводимых в течении первого месяца при приёме на работу, далее инструктаж по действиям в ЧС проводится не реже одного раза в год
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	5
	Обеспечить создание и поддержание в рабочем состоянии соответствующей учебно-материальной базы в области ГО и защиты от ЧС подведомственных организаций
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	6
	Обеспечить оказание консультационных услуг при подготовке населения в области ГО и зашиты от ЧС в УКП ГО
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	7
	Разрабатывать и включать в ежегодный план основных мероприятий Администрации 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, подраздел о подготовке населения в области ГО и защиты от ЧС
	до 1 декабря 2024г.
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	8
	Обеспечить внедрение новых форм, программ и методов подготовки в области ГО и защиты от ЧС с использованием современных технических средств обучения, информационных технологий и тренажеров в УМЦ
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	9
	Организовать участие общественных объединений и некоммерческих организаций, добровольной пожарной дружины и волонтеров (добровольцев) в мероприятиях, проводимых с целью формирования культуры безопасности жизнедеятельности
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	10
	Осуществить разработку плана на 2025 год по подготовке руководителей соответствующих уровней, должностных, лиц, работников, а также личного состава формирований в области ГО и защиты от ЧС ОМСУ и подведомственных организаций, либо включать данные вопросы в ежегодный план основных мероприятий ОМСУ в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	до 1 ноября 2024г.
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	11
	Обеспечить проведение не реже одного раза в два года смотра-конкурса учебно-материальной базы в области ГО и защиты от ЧС подведомственных организаций, курсов ГО и УКП ОМСУ и подведомственных им организаций
	по отдельному плану
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	12
	Организовать взаимодействие с общественными объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность в области ЗНТЧС по вопросам формирования культуры безопасности жизнедеятельности населения
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	13
	Обеспечить внедрение новых методов пропагандисткой и информационной работы с населением в области ГО и защиты от ЧС
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	14
	Организовывать проведение мероприятий (тренингов, лекций, встреч с гражданами и иных мероприятий) в целях формирования культуры безопасности жизнедеятельности населения
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	2. Мероприятия по организации взаимодействия со средствами массовой информации

	15
	Разработка и распространение памяток, листовок по обучению населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	16
	Внедрение новых методов пропагандисткой и информационной работы с населением в области ГО и защиты от ЧС
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	3. Практические мероприятия по подготовке населения

	а) Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	17
	Привлечение неработающего населения к участию в проведении учений и тренировок по вопросам ГО и защиты от ЧС
	в течении года
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	б) Организация и проведение смотров-конкурсов:

	18
	на лучшие ОМСУ МО Курской области в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
	7 августа-

27 октября
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

	19
	на лучший УКП по ГО МО Курской области
	11 сентября-

13 октября
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, Администрация Мантуровского района

	20
	на лучший паспорт территории
	до 15 ноября
	Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, Администрация Мантуровского района